
ANO LI EDIÇÃO EXTRA Nº 31-A                BRASÍLIA - DF, SEXTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2022

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1 4

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.................... 8

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 42.737, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021(*)
Altera o Decreto nº 18.955, de 22 de dezembro de 1997, que regulamenta o Imposto sobre
Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e o art. 78 da Lei nº 1.254, de 8
de novembro de 1996, e, tendo em vista o disposto no Convênio ICMS nº 15, de 26 de
fevereiro de 2021, e no Decreto Legislativo nº 2.314, de 15 de abril de 2021, DECRETA:
Art. 1º O Decreto nº 18.955, de 22 de dezembro de 1997, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

“ANEXO I AO DECRETO Nº 18.955, DE 22 DE DEZEMBRO DE 1997
CADERNO I
ISENÇÕES

(OPERAÇÕES OU PRESTAÇÕES A QUE SE REFERE O ART. 6º DESTE
REGULAMENTO)

ITEM/
SUBITEM

DISCRIMINAÇÃO CONVÊNIO EFICÁCIA

....... .......... .................. ..................

186

Nas operações com vacinas e insumos
destinados à produção de vacinas para o
enfrentamento da pandemia causada pelo
novo agente do Coronavírus (SARS-CoV-
2), classificados pela NCM como
3002.20.19 e 3002.20.29, e as respectivas
prestações de serviços de transporte.

ICMS
15/2021

a partir de
22/4/2021

186.1

Nas operações amparadas pelo benefício
previsto neste item não será exigido o
estorno do crédito fiscal de que trata o art.
60, incisos I e II, deste Regulamento.

   

 

NOTA 1 - O Convênio ICMS 15, de 26 de
fevereiro de 2021, foi publicado no Diário
Oficial da União de 2/3/2021, ratificado
pelo Ato Declaratório nº 4, de 17 de março
de 2021, publicado no DOU de 18/3/2021 e
homologado pelo Decreto Legislativo nº
2.314, de 15 de abril de 2021.

   

...” (NR)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 24 de novembro de 2021
133º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA
____________________
(*) Republicado por conter incorreções no original, publicado no DODF nº 220, de 25 de
novembro de 2021, páginas 4 e 5.

DECRETO Nº 43.202, DE 08 DE ABRIL DE 2022

Estabelece ponto facultativo no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do

Distrito Federal, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:

Art. 1º Ficam estabelecidos os dias 14 de abril de 2022 e 22 de abril de 2022 como ponto

facultativo no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Distrito Federal.

Art. 2º O disposto no art. 1º não se aplica às áreas de saúde, segurança, vigilância

sanitária, fiscalização tributária, comunicação, assistência social, fiscalização de proteção

urbanística, fiscalização do consumidor, de limpeza urbana e à Força Tarefa instituída

pelo Decreto nº 43.054, de 03 de março de 2022, que deverão seguir as instruções das

respectivas chefias.

Art. 3º As unidades responsáveis por atendimentos essenciais aos cidadãos deverão

manter escalas de modo a garantir a prestação ininterrupta dos serviços.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 08 de abril de 2022

133º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 43.203, DE 08 DE ABRIL DE 2022

Aprova o Projeto Urbanístico de Regularização do parcelamento denominado Vivendas da

Alvorada, localizado no Setor Habitacional Contagem, na Região Administrativa de

Sobradinho II - RA XXVI.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, o uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o que

dispõe a Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979, o art. 75 da Lei Federal nº

13.465, de 11 de julho de 2017, a Lei Federal nº 11.977, de 7 de julho de 2009, a Lei

Complementar nº 803, de 25 de abril de 2009, a Lei nº 992, de 28 de dezembro de 1995, o

Decreto nº 28.864, de 17 de março de 2008, o Decreto nº 28.863, de 17 de março de 2008,

o Capítulo II do Decreto nº 38.247, de 1º de junho de 2017, e o que consta dos autos do

Processo SEI nº 00390-00002302/2018-95, DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado o Projeto Urbanístico de Regularização do parcelamento

denominado Vivendas da Alvorada, localizado no Setor Habitacional Contagem, na

Região Administrativa de Sobradinho II - RA XXVI, consubstanciado no Projeto de

Urbanismo de Regularização de Parcelamento - URB-RP 031/10 e no Memorial

Descritivo de Regularização de Parcelamento - MDE-RP 031/10.

Art. 2º Na aprovação do parcelamento de que trata o artigo 1º deste Decreto, não incide,

originariamente, a cobrança da Outorga Onerosa de Alteração de Uso - ONALT, nos

termos dos §§1º e 4º do artigo 1º do Decreto nº 39.151, de 27 de junho de 2018."

Parágrafo único. A não incidência da cobrança de ONALT regulada no caput refere-se

exclusivamente à aprovação do parcelamento, ressalvando-se a possibilidade de sua

cobrança, na forma da legislação aplicável, caso haja ulterior alteração de uso ou atividade

das unidades imobiliárias que compõem o parcelamento aprovado.

Art. 3º Os documentos urbanísticos mencionados no artigo 1º devem estar disponíveis no

endereço eletrônico http://www.sisduc.seduh.df.gov.br/, no prazo máximo de 7 (sete) dias,

contados da publicação deste decreto no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF.

Art. 4º Revoga-se o Decreto nº 42.361, de 04 de agosto de 2021.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 08 de abril de 2022

133º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 43.204, DE 08 DE ABRIL DE 2022

Altera o Decreto nº 40.433, de 03 de fevereiro de 2020, que estabelece diretrizes para os

Programas de Desligamento Voluntário - PDVs, no âmbito das empresas públicas,

sociedades de economia mista e suas subsidiárias.

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração: 
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo. 
CEP: 70075-900, Brasília/DF. 
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596 

IBANEIS ROCHA
Governador

MARCUS VINICIUS BRITTO
Vice-Governador

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos VII, XIII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:

Art. 1º O Decreto nº 40.433, de 03 de fevereiro de 2020 passa a vigorar com as seguintes

alterações:

"Art. 6º ..............................................................................

...........................................................................................

V- (revogado)

-------------------------------------------------------------------------"

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 08 de abril de 2022

133º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 43.205, DE 08 DE ABRIL DE 2022

Altera a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do

Distrito Federal e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições, que lhe confere o

artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com

o artigo 3º da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 2009, na Lei nº 6.525, de 1º de abril de

2020, no Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo SEI 00431-

00000745/2022-77, DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Social do Distrito Federal.

Art. 2º Ficam transferidos para o banco de cargos de que trata a Lei nº 6.525, de 1º de

abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 8 de abril de 2020, os cargos relacionados no

Anexo I.

Art. 3º Ficam redistribuídos do banco de cargos para a estrutura administrativa da

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal os cargos

relacionados no Anexo II.

Art. 4º Fica remanejada a Coordenação de Licitações, Contratos e Convênios, da

Subsecretaria de Administração Geral, para a Unidade de Licitações, Contratos e

Convênios, da Subsecretaria de Administração Geral, mantendo as estruturas

administrativas e de cargos comissionados existentes e seus atuais ocupantes.

Art. 5º Fica remanejada a Gerência de Prestação de Contas, da Coordenação de

Licitações, Contratos e Convênios, Unidade de Licitações, Contratos e Convênios, da

Subsecretaria de Administração Geral, para a Subsecretaria de Administração Geral, da

Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, mantendo seus cargos comissionados

existente e seus atuais ocupantes.

Art. 6º Fica transferido o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH

03301545, de Assessor Técnico, da Gerência de Contratos, da Diretoria de Contratos e

Convênios, para a Gerência de Prestação de Contas, da Subsecretaria de Administração

Geral, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, mantendo seu atual ocupante.

Art. 7º Face às disposições deste Decreto a estrutura administrativa da Subsecretaria de

Administração Geral, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria

de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal passa a ser a definida nos

termos do Anexo III.

Art. 8º Compete à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal,

antes da posse ou da entrada em exercício relativa Cargos em Comissão, nos Cargos de

Natureza Especial, nos Cargos Públicos de Natureza Especial e nos Cargos Públicos em

Comissão a que se refere este Decreto, zelar pela apresentação prévia dos documentos

exigidos no art. 8º do Decreto nº 39.738/2019, bem como da declaração firmada pelo

servidor quanto à inexistência de nepotismo, nos termos do art. 5º do Decreto nº

32.751/2011, art. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840/2011, dos parágrafos 9º e 10º, do

art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal e do art. 37, da Constituição Federal.

Art. 9º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 08 de abril de 2022

133º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

 

ANEXO I

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 2º, do Decreto nº 43.205, de 08 de abril de 2022)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/

CÓDIGO - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO

DISTRITO FEDERAL - SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL - Assessor Especial, CNE-04, 01 (SIGRH 38000011); Assessor Especial CNE-

06, 01 (SIGRH 00002512); Assessor Especial, CPE-05, 01 (SIGRH 00002508) -

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - Assessor Especial, CPE-08, 01

(SIGRH 00002140) - COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E

CONVÊNIOS - Coordenador, CPE-06, 01 (SIGRH 05002340) - UNIDADE DE

LOGÍSTICA, OBRAS E MANUTENÇÃO - DIRETORIA DE LOGÍSTICA - Assessor

Técnico, CPC-04, 01 (SIGRH 03301548) - GERÊNCIA DE ARQUIVO E PROTOCOLO

- Gerente, CC-08, 01 (SIGRH 03301349).

 

ANEXO II

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 3º, do Decreto nº 43.205, de 08 de abril de 2022)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO

FEDERAL - SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL -

Assessor, CPC-07, 01 - ASSESSORIA ESPECIAL - Chefe, CPE-05, 01 -

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - Assessor Especial, CNE-07, 01 -

UNIDADE DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS - Chefe, CNE-04, 01 -

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS - Coordenador,

CNE-06, 01 - UNIDADE DE LOGÍSTICA, OBRAS E MANUTENÇÃO - DIRETORIA

DE LOGÍSTICA - Assessor, CC-08, 01 - GERÊNCIA DE ARQUIVO E PROTOCOLO -

Gerente, CPC-08, 01.

 

ANEXO III

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

(Art. 7º, do Decreto nº 43.205, de 08 de abril de 2022)

1. SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.1. GERÊNCIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

1.2. COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

1.2.1. GERÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

1.2.2. GERÊNCIA DE REGISTROS FINANCEIROS

1.2.3. GERÊNCIA DE REGISTROS FUNCIONAIS

1.3. COORDENAÇÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

1.3.1. DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

1.3.2. DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS DOS FUNDOS

1.3.2.1. GERÊNCIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DOS FUNDOS

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 31-A, SEXTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



1.3.2.2. GERÊNCIA DE EXECUÇÃO FINANCEIRA DOS FUNDOS

1.3.3. DIRETORIA DE FINANÇAS

1.3.3.1. GERÊNCIA DE APOIO CONTÁBIL

1.3.3.2. GERÊNCIA DE EXECUÇÃO FINANCEIRA DO TESOURO

1.4. UNIDADE DE LOGÍSTICA, OBRAS E MANUTENÇÃO

1.4.1. DIRETORIA DE LOGÍSTICA

1.4.1.1. GERÊNCIA DE ARQUIVO E PROTOCOLO

1.4.1.2. GERÊNCIA DE MATERIAL

1.4.2. DIRETORIA DE ENGENHARIA E CONTROLE PATRIMONIAL

1.4.2.1. GERÊNCIA DE CONTROLE PATRIMONIAL

1.4.3. DIRETORIA DE MANUTENÇÃO E TRANSPORTES

1.4.3.1. GERÊNCIA DE TRANSPORTE

1.5. UNIDADE DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

1.5.1. COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

1.5.1.1 DIRETORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

1.5.1.1.1 GERÊNCIA DE CONTRATOS

1.5.1.1.2 GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS E COMPRAS

1.5.1.2. DIRETORIA DE LICITAÇÕES

DECRETO Nº 43.206, DE 08 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Polícia Civil do Distrito Federal

e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere

o artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o art. 3º,

incisos I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de

2020, o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo SEI 00052-

00004405/2022-06, DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Polícia Civil do Distrito Federal.

Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos,

de que trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril

de 2020.

Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Polícia Civil do Distrito

Federal, os cargos relacionados no Anexo II.

Art. 4º As unidades abaixo relacionadas, ficam remanejadas para a Coordenação de

Inteligência, do Departamento de Inteligência e Gestão da Informação, mantidas suas

estruturas administrativas e de cargos, bem como seus autuais ocupantes:

I - Divisão de Inteligência Policial, do Departamento de Inteligência e Gestão da

Informação; e

II - Divisão de Controle de Denúncias, do Departamento de Inteligência e Gestão da

Informação.

Art. 5º Compete à Polícia Civil do Distrito Federal, antes da posse ou da entrada em

exercício relativa aos Cargos em Comissão a que se refere este Decreto, a exigência de

apresentação prévia dos documentos relacionados no art. 8º, § 1º, do Decreto nº 39.738,

de 28 de março de 2019, e a verificação de inexistência de nepotismo, nos termos do

art. 19, §§ 9º e 10, da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 4 de

fevereiro de 2011.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 08 de abril de 2022

133º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

 

ANEXO I

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 2º, do Decreto nº 43.206, de 08 de abril de 2022)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/

CÓDIGO - POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL - DELEGACIA GERAL DE

POLÍCIA CIVIL - DEPARTAMENTO DE POLÍCIA CIRCUNSCRICIONAL - 5ª

DELEGACIA DE POLÍCIA - SEÇÃO DE REPRESSÃO A VIOLÊNCIA E A

INTOLERÂNCIA ESPORTIVA - Chefe, CPC-04, 01 (SIGRH 03100438) - SEÇÃO DE

ATENDIMENTO ESPECIALIZADO AO TURISTA - Chefe, CPC-04, 01 (SIGRH

03100439) - DEPARTAMENTO DE INTELIGÊNCIA E GESTÃO DA INFORMAÇÃO -

DIVISÃO DE INTELIGÊNCIA POLICIAL - Chefe, CPC-04, 01 (SIGRH 03101631) -

DIVISÃO DE CONTROLE DE DENÚNCIAS - Chefe, CPC-04, 01 (SIGRH 03101900).

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 3º, do Decreto nº 43.206, de 08 de abril de 2022)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL - DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA
CIVIL - DEPARTAMENTO DE INTELIGÊNCIA E GESTÃO DA INFORMAÇÃO -
COORDENAÇÃO DE INTELIGÊNCIA - Coordenador, Delegado de Polícia - Classe
Especial, CPE-07, 01 - SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, ESTATÍSTICA E
INFORMÁTICA - Chefe/Policial Civil, CPC-04, 01.

DECRETO Nº 43.207, DE 08 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa dos órgãos que especifica, e dá outras
providências. 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o art. 3º, incisos I
e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o
Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020 e nos termos do Processo SEI 04018-
00000411/2022-44, DECRETA:

Art. 1º Ficam alteradas as estruturas administrativas da Secretaria de Estado de Governo
do Distrito Federal e do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal -
DER/DF.

Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos, de
que trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 8 de abril de
2020.

Art. 3º Ficam redistribuídos para as estruturas administrativas da Secretaria de Estado de
Governo do Distrito Federal e do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito
Federal - DER/DF, os cargos relacionados no Anexo II.

Art. 4º Competem aos órgãos afetados por este decreto, antes da posse ou da entrada em
exercício relativa aos Cargos Público em Comissão e de Natureza Especial a que se refere
este Decreto, a exigência de apresentação prévia dos documentos relacionados no art. 8º, §
1º do Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019, e a verificação de inexistência de
nepotismo, nos termos do art. 19, §§ 9 e 10, da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts.
14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751,
de 4 de fevereiro de 2011.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 08 de abril de 2022

133º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

 

ANEXO I

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 2º, do Decreto nº 43.207, de 08 de abril de 2022)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/
QUANTIDADE/CÓDIGO - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DO
DISTRITO FEDERAL - SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL -
Assessor Técnico, CPC-03, 01 (SIGRH 01400249) - SECRETARIA EXECUTIVA DAS
CIDADES - SUBSECRETARIA DE MOBILIÁRIO URBANO E APOIO ÀS CIDADES -
Assessor, CC-06, 01 (SIGRH 00001764) - SUBSECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL E OPERAÇÕES NAS CIDADES - UNIDADE DE
GESTÃO E EXECUÇÃO DE PROGRAMAS E OPERAÇÕES NAS CIDADES -
Assessor Especial, CNE-07, 01 (SIGRH 01400132) - DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF -
SUPERINTENDÊNCIA TÉCNICA - Assessor, CC-08, 01 (SIGRH 93000480).

 

ANEXO II

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 3º, do Decreto nº 43.207, de 08 de abril de 2022)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL -
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - Assessor Técnico, CPC-05, 01 -
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL -
DER/DF - SUPERINTENDÊNCIA TÉCNICA - Assessor Especial, CNE-07, 02.

ERRATA
No Anexo II do Decreto nº 43.152, de 28 de março de 2022, publicado no DODF nº 60, de
29 de março de 2022, páginas 02 e 03, ONDE SE LÊ: “...GERÊNCIA DE CONVÊNIOS
E ACORDOS ADMINISTRATIVOS...”, LEIA-SE: “...GERÊNCIA DE CONVÊNIOS E
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS...”.
No Anexo III do Decreto nº 43.152, de 28 de março de 2022, publicado no DODF
nº 60, de 29 de março de 2022, página 03, ONDE SE LÊ: “...1.2.16.2.2.
GERÊNCIA DE CONVÊNIOS E ACORDOS ADMINISTRATIVOS...”, LEIA-SE:
“...1.2.16.2.2. GERÊNCIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS...”.

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 31-A, SEXTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 08 DE ABRIL DE 2022

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem

o art. 100, incisos III, XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

NOMEAR o Cel. QOBM/Comb. ALAN ALEXANDRE ARAUJO para exercer o Cargo

de Natureza Política, Símbolo CNP-03, SIGRH 21200001, de Comandante-Geral, do

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.

EXONERAR o Cel. QOBM/Comb. ROGÉRIO ALVES DUTRA, matrícula 1399990, do

Cargo de Natureza Política, Símbolo CNP-03, SIGRH 21200001, de Comandante Geral,

do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, Cel. QOBM/Comb. ALAN

ALEXANDRE ARAUJO do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, SIGRH

40000058, de Subsecretário, da Subsecretaria de Ações e Projetos Estruturantes, da

Secretaria Executiva, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do

Distrito Federal, órgão estratégico para o Distrito Federal para fins do inciso XII, do artigo

29-A, da Lei Federal nº 11.134, de 15 de julho de 2005, sendo o ônus da remuneração do

militar em questão de responsabilidade da citada Secretaria de Estado, em atenção ao

contido no parágrafo I, do art. 29-A, do mesmo diploma legal.

NOMEAR o Cel. QOBM/Comb. ELCIO ALVES BARBOSA para exercer o Cargo

Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-01, SIGRH 21200019, de Subcomandante

Geral, do Subcomando Geral, do Comando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do

Distrito Federal.

EXONERAR o Cel. QOBM/Comb. EDIMAR HERMOGENES DE MOURA, matrícula

1399988, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-01, SIGRH 21200019, de

Subcomandante Geral, do Subcomando Geral, do Comando-Geral, do Corpo de

Bombeiros Militar do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o Cel. QOBM/Comb. ELCIO

ALVES BARBOSA do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-05, SIGRH

21200064, de Chefe, do Estado-Maior-Operacional, do Comando Operacional, do Corpo

de Bombeiros Militar do Distrito Federal.

NOMEAR o Cel. QOBM/Comb. LUCIANO MAXIMIANO DA ROSA,

matrícula/CBMDF 1399937, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo

CPE-02, SIGRH 00701390, de Chefe, da Defesa Civil do Distrito Federal.

EXONERAR o Cel. QOBM/Comb. EDWIN ALDRIN FRANCO DE OLIVEIRA do

Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-02, SIGRH 00701390, de Chefe, da

Defesa Civil do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o Cel. QOBM/Comb.

LUCIANO MAXIMIANO DA ROSA, matrícula/CBMDF 1399937, do Cargo Público de

Natureza Especial, Símbolo CPE-06, SIGRH 00102909, de Coordenador, da Coordenação

de Planejamento, Monitoramento e Controle, da Defesa Civil do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, ADALBERTO FERREIRA DE PAULA CARVALHO do Cargo

de Natureza Política, Símbolo CNP-04, SIGRH 07900061, de Administrador Regional, da

Administração Regional do Núcleo Bandeirante do Distrito Federal.

NOMEAR CLÁUDIO MÁRCIO DE OLIVEIRA para exercer o Cargo de Natureza

Política, Símbolo CNP-04, SIGRH 07900061, de Administrador Regional, da

Administração Regional do Núcleo Bandeirante do Distrito Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 27 de dezembro de 2021, publicado no DODF nº

242, de 28 de dezembro de 2021, página 64, o ato que designou VALMIR LEMOS DE

OLIVEIRA, matrícula 1.698.663-6, Secretário Executivo, Símbolo CNE-01, da Secretaria

Executiva das Cidades, da Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal, para

substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, JOSÉ

HUMBERTO PIRES DE ARAÚJO, matrícula 1.693.456-3, Secretário de Estado,

Símbolo CNP-03, da Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal, no período de

31 de janeiro a 09 de fevereiro de 2022, por motivo de afastamento legal do titular.

TORNAR SEM EFEITO a retificação publicada no DODF n° 19, de 27 de janeiro de

2022, página 14 o ato que designou VALMIR LEMOS DE OLIVEIRA, para substituir,

sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, JOSÉ HUMBERTO

PIRES DE ARAÚJO.

EXONERAR NICOLE AZEVEDO DE FRANÇA SALES do Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-05, SIGRH 00000046, de Assessor Especial, do Gabinete, do

Gabinete do Vice-Governador.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, DEVERSON LETTIERI do

Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 10000898, de Assessor Especial,

da Assessoria Especial, do Gabinete do Vice-Governador.

EXONERAR, por ter sido nomeado para outro cargo, JULIO CESAR CAMARGO do

Cargo Público Especial, Símbolo CPE-06, SIGRH 10001041, de Coordenador, da

Coordenação de Administração, da Subsecretaria de Administração Geral, do Gabinete do

Vice-Governador, a contar de 04 de abril de 2022.

NOMEAR DEVERSON LETTIERI para exercer o Cargo de Natureza Especial,

Símbolo CNE-05, SIGRH 00000046, de Assessor Especial, do Gabinete, do Gabinete

do Vice-Governador.

NOMEAR ANDRE GUSTAVO RIBEIRO DE CARVALHO para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 10000898, de Assessor Especial, da

Assessoria Especial, do Gabinete do Vice-Governador.

TORNAR SEM EFEITO, no Decreto de 25 de março de 2022, publicado no DODF

nº 59, de 28 de março de 2022, página 38, o ato que nomeou PAULO ROGÉRIO

SILVA DE MOURA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH

02803497, de Gerente, da Gerência da Estação da Cidadania do Recanto das Emas,

da Diretoria das Estações da Cidadania e Praça dos Direitos, da Coordenação de

Políticas de Proteção e Promoção de Direitos Humanos, da Subsecretaria de Políticas

de Direitos Humanos e Igualdade Racial, da Secretaria de Estado de Justiça e

Cidadania do Distrito Federal.

NOMEAR PAULO ROBERTO PEREIRA DA SILVA para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 02803497, de Gerente, da Gerência da Estação

da Cidadania do Recanto das Emas, da Diretoria das Estações da Cidadania e Praça

dos Direitos, da Coordenação de Políticas de Proteção e Promoção de Direitos

Humanos, da Subsecretaria de Políticas de Direitos Humanos e Igualdade Racial, da

Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, LARISSA DE SOUZA PEREIRA do Cargo em Comissão,

Símbolo CC-04, SIGRH 02803034, de Chefe de Saúde, da Gerência de Saúde, da

Unidade de Internação de Brazlândia, da Coordenação de Internação, da

Subsecretaria do Sistema Socioeducativo, da Secretaria de Estado de Justiça e

Cidadania do Distrito Federal, a contar de 08 de março de 2022.

NOMEAR DAMIANA PATRÍCIA DO CARMO FIGUEIREDO para exercer o

Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 02803034, de Chefe de Saúde, da

Gerência de Saúde, da Unidade de Internação de Brazlândia, da Coordenação de

Internação, da Subsecretaria do Sistema Socioeducativo, da Secretaria de Estado de

Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, MARCELO ALENCAR RAMOS do Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 02802834, de Secretário Executivo, do Conselho

de Políticas sobre Drogas do Distrito Federal - CONEN/DF, da Secretaria de Estado

de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, a contar de 04 de abril de 2022.

NOMEAR IZABELLE ROBERTA BARROS DE OLIVEIRA para exercer o Cargo

de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 02802834, de Secretário Executivo,

do Conselho de Políticas sobre Drogas do Distrito Federal - CONEN/DF, da

Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto 05 de abril de 2022, publicado no DODF 66, de

06 de abril de 2022, página 35, o ato que exonerou DANIEL CARCUTE

MONTEIRO ALVES do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 02900274, de

Chefe, do Núcleo de Atendimento do Guará, da Gerência de Núcleos Regionais, da

Diretoria de Atendimento ao Consumidor, do Instituto de Defesa do Consumidor do

Distrito Federal - PROCON/DF.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto 05 de abril de 2022, publicado no DODF 66, de

06 de abril de 2022, página 35, o ato que nomeou JOSÉ RICARDO DO

NASCIMENTO FILHO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH

02900274, de Chefe, do Núcleo de Atendimento do Guará, da Gerência de Núcleos

Regionais, da Diretoria de Atendimento ao Consumidor, do Instituto de Defesa do

Consumidor do Distrito Federal - PROCON/DF.

EXONERAR DANIEL CARCUTE MONTEIRO ALVES do Cargo em Comissão,

Símbolo CC-06, SIGRH 02900274, de Chefe do Núcleo de Atendimento do Guará,

da Gerência de Núcleos Regionais, da Diretoria de Atendimento ao Consumidor, do

Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal - PROCON/DF.

NOMEAR ULISSES NEY COELHO PENNA TEIXEIRA para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 02900274, de Chefe do Núcleo de Atendimento

do Guará, da Gerência de Núcleos Regionais, da Diretoria de Atendimento ao

Consumidor, do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal -

PROCON/DF.

EXONERAR ARTHUR SILVA DE OLIVEIRA do Cargo de Natureza Especial,

Símbolo CNE-03, SIGRH 55005852, de Assessor Especial, da Subsecretaria de

Gestão de Pessoas, da Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria

de Estado de Economia do Distrito Federal.

NOMEAR TAÍS BARRADAS LIMA DONIZET para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-03, SIGRH 55005852, de Assessor Especial, da

Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria Executiva de Gestão

Administrativa, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.

EXONERAR STELLA NIVEA COSTA BRITO, Gestor em Políticas Públicas e

Gestão Governamental, matrícula 174.786-X, do Cargo Público de Natureza

Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 00002084, de Diretor, da Diretoria de Análise de

Projetos, da Coordenação de Análise de Compras, da Subsecretaria de Compras

Governamentais, da Secretaria Executiva de Planejamento, da Secretaria de Estado

de Economia do Distrito Federal.

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 31-A, SEXTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



NOMEAR SORAIA SORICE DA SILVA, Gestor em Políticas Públicas e Gestão

Governamental, matrícula 1.431.147-X, para exercer o Cargo Público de Natureza

Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 00002084, de Diretor, da Diretoria de Análise de

Projetos, da Coordenação de Análise de Compras, da Subsecretaria de Compras

Governamentais, da Secretaria Executiva de Planejamento, da Secretaria de Estado de

Economia do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, SORAIA SORICE DA

SILVA, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula 1.431.147-X,

do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 00702481, de Gerente, da

Gerência de Análise de Compras, da Diretoria de Análise de Projetos, da Coordenação

de Análise de Compras, da Subsecretaria de Compras Governamentais, da Secretaria

de Executiva Planejamento, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.

NOMEAR MARIA NILZA XAVIER DE SOUSA, matrícula 278.928-0, para exercer o

Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 00702481, de Gerente, da

Gerência de Análise de Compras, da Diretoria de Análise de Projetos, da Coordenação

de Análise de Compras, da Subsecretaria de Compras Governamentais, da Secretaria

Executiva de Planejamento, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MARIA NILZA XAVIER DE

SOUSA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 00001544, de Assessor

Especial, da Subsecretaria de Gestão de Contratos Corporativos, da Secretaria Executiva de

Gestão Administrativa, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.

NOMEAR WOLNEY DE FREITAS LIMA para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 00001544, de Assessor Especial, da Subsecretaria

de Gestão de Contratos Corporativos, da Secretaria Executiva de Gestão

Administrativa, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, a CEL QOPM CINTIA

QUEIROZ DE CASTRO, matrícula/GDF 1.703.136-2, do Cargo Público de Natureza

Especial, Símbolo CPE-06, SIGRH 00103018, de Coordenador, da Coordenação de

Eventos e Atividades Especiais, da Subsecretaria de Operações Integradas, da

Secretaria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança

Pública do Distrito Federal.

NOMEAR a CEL QOPM CINTIA QUEIROZ DE CASTRO, matrícula/GDF 1.703.136-

2, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-02, SIGRH

00103008, de Subsecretário, da Subsecretaria de Operações Integradas, da Secretaria

Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do

Distrito Federal.

EXONERAR, por extinção do cargo, GABRIEL MARINO MEIRELLES, Agente de

Polícia, matrícula 76.131-1, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH

03100438, de Chefe, da Seção de Repressão à Violência e à Intolerância Esportiva, da

5ª Delegacia de Polícia, do Departamento de Polícia Circunscricional, da Polícia Civil

do Distrito Federal.

EXONERAR, por extinção do cargo, VILSON PEREIRA, Agente de Polícia,

matrícula 57.827-4, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH

03100439, de Chefe, da Seção de Atendimento Especializado ao Turista, da 5ª

Delegacia de Polícia, do Departamento de Polícia Circunscricional, da Polícia Civil do

Distrito Federal.

EXONERAR, por extinção do cargo, ADRIANA DE FREITAS OLIVEIRA, Agente

de Polícia, matrícula 192.041-3, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04,

SIGRH 03101631, de Chefe da Seção de Apoio Administrativo, Estatística e

Informática, da Divisão de Inteligência Policial, do Departamento de Inteligência e

Gestão da Informação, da Polícia Civil do Distrito Federal.

EXONERAR, por extinção do cargo, VIVIANNE ALVIM DE SOUZA, Agente de

Polícia, matrícula 194.018-X, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04,

SIGRH 03101900, de Chefe da Seção de Apoio Administrativo, Estatística e

Informática, da Divisão de Controle de Denúncias, do Departamento de Inteligência e

Gestão da Informação, da Polícia Civil do Distrito Federal.

NOMEAR MAURILIO COELHO LIMA, Delegado de Polícia, matrícula 237.943-0,

para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, de Coordenador,

da Coordenação de Inteligência, do Departamento de Inteligência e Gestão da

Informação, da Polícia Civil do Distrito Federal.

NOMEAR ADRIANA DE FREITAS OLIVEIRA, Agente de Polícia, matrícula

192.041-3, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, de Chefe, da

Seção de Apoio Administrativo, Estatística e Informática, da Coordenação de

Inteligência, do Departamento de Inteligência e Gestão da Informação, da Polícia Civil

do Distrito Federal.

CESSAR OS EFEITOS no Decreto de 26 de setembro de 2019, publicado no DODF nº

185, de 27 de setembro de 2019, página 25, o ato que designou MAURILIO COELHO

LIMA, Delegado de Polícia, matrícula 237.943-0, de responder interinamente pelo

Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-08, SIGRH 03101623, de Diretor,

da Divisão de Inteligência Policial, do Departamento de Inteligência e Gestão da

Informação, da Polícia Civil do Distrito Federal.

NOMEAR ANDRE SANTOS GUIMARAES, Delegado de Polícia, matrícula 237.732-2,

para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-08, SIGRH

03101623, de Diretor, da Divisão de Inteligência Policial, da Coordenação de

Inteligência, do Departamento de Inteligência e Gestão da Informação, da Polícia Civil

do Distrito Federal.

CESSAR OS EFEITOS no Decreto de 26 de setembro de 2019, publicado no DODF nº

185, de 27 de setembro de 2019, página 25, o ato que designou ANDRE SANTOS

GUIMARAES, Delegado de Polícia, matrícula 237.732-2, de responder interinamente

pelo Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-07, SIGRH 03101624, de Diretor-

Adjunto, da Divisão de Inteligência Policial, do Departamento de Inteligência e Gestão

da Informação, da Polícia Civil do Distrito Federal.

NOMEAR MARIANA BORGES DA COSTA AGUIAR, Delegada de Polícia,

matrícula 240.537-7, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-07,

SIGRH 03101624, de Diretor-Adjunto, da Divisão de Inteligência Policial, da

Coordenação de Inteligência, do Departamento de Inteligência e Gestão da Informação,

da Polícia Civil do Distrito Federal.

NOMEAR DANDARA BALTAZAR RODRIGUES para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 11000036, de Diretor, da Diretoria de

Administração, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de

Atendimento à Comunidade do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ISAAC MARRA DE

CASTRO JUNIOR do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-03, SIGRH

05800347, de Chefe, da Assessoria de Atendimento à Imprensa, da Subsecretaria de

Divulgação, da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal.

NOMEAR ISAAC MARRA DE CASTRO JUNIOR para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-02, SIGRH 05800296, de Subsecretário, da Subsecretaria de

Divulgação, da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal.

NOMEAR ANA CAROLINA LOBO DA SILVEIRA para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-03, SIGRH 05800347, de Chefe, da Assessoria de

Atendimento a Imprensa, da Subsecretaria de Divulgação, da Secretaria de Estado de

Comunicação do Distrito Federal.

NOMEAR GUSTAVO DOS SANTOS SOARES ASSIS para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-01, SIGRH 05002714, de Secretário Executivo, da

Secretaria Executiva do Turismo, da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito

Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, GUSTAVO DOS SANTOS

SOARES ASSIS do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, SIGRH 01000030,

de Subsecretário, da Subsecretaria de Produtos e Políticas de Turismo, da Secretaria de

Estado de Turismo do Distrito Federal.

NOMEAR DOUGLAS VALERIO ISAAC para exercer o Cargo de Natureza Especial,

Símbolo CNE-02, SIGRH 01000030, de Subsecretário, da Subsecretaria de Produtos e

Políticas de Turismo, da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 28 de janeiro de 2021, publicado no DODF n°

21, de 31 de janeiro de 2021, página 60, o ato que nomeou, GLAYCE HELENA

BARBOSA ALVES DE ALMEIDA do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-03,

SIGRH 01400249, de Assessor Técnico, da Subsecretaria de Administração Geral, da

Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal.

EXONERAR, por extinção do cargo, LUIZA HELENA SANCHO BARBOZA do

Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 00001764, de Assessor, da Subsecretaria

de Mobiliário Urbano e Apoio às Cidades, da Secretaria Executiva das Cidades, da

Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal, a contar de 1° de fevereiro de

2022.

EXONERAR, por extinção do cargo, AGUINALDO SILVA DE OLIVEIRA do Cargo

de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 01400132, de Assessor Especial, da

Unidade de Gestão e Execução de Programas e Operações nas Cidades, da

Subsecretaria de Desenvolvimento Regional e Operações nas Cidades, da Secretaria

Executiva das Cidades, da Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal.

EXONERAR, por extinção do cargo, FILIPE HUMBERTO OLIVEIRA DRUMOND

ALBUQUERQUE do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 93000480, de

Assessor, da Superintendência Técnica, do Departamento de Estradas de Rodagem do

Distrito Federal - DER/DF.

NOMEAR GLAYCE HELENA BARBOSA ALVES DE ALMEIDA para exercer o

Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, de Assessor Técnico, da Subsecretaria

de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal.

NOMEAR FILIPE HUMBERTO OLIVEIRA DRUMOND ALBUQUERQUE para

exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da

Superintendência Técnica, do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito

Federal - DER/DF.

NOMEAR ARLINDO VERZEGNASSI FILHO para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da Superintendência Técnica, do

Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF.

NOMEAR LUANA LOPES DE MORAIS para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo

CC-08, SIGRH 02803439, de Gerente, da Gerência de Administração, da Coordenação de

Administração Geral, da Administração Regional de Taguatinga do Distrito Federal.

PÁGINA 5 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 31-A, SEXTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



EXONERAR MARCOS VINICIUS MESQUITA GRANJEIRO, matrícula 1.702.552-4, do
Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 07900075, de Assessor, da Coordenação de
Administração Geral, da Administração Regional do Núcleo Bandeirante do Distrito
Federal.
NOMEAR LUCAS SIMÕES AZARIAS para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-
06, SIGRH 07900075, de Assessor, da Coordenação de Administração Geral, da
Administração Regional do Núcleo Bandeirante do Distrito Federal.
EXONERAR ALEXANDRE RODRIGUES DE MENDONÇA do Cargo em Comissão,
Símbolo CC-08, SIGRH 08300155, de Gerente, da Gerência de Licenciamento de Obras e
Atividades Econômicas, da Diretoria de Aprovação e Licenciamento, da Coordenação de
Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional de Samambaia do Distrito
Federal.
NOMEAR PEDRO IVO SERRA MARQUES para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-08 SIGRH 08300155, de Gerente, da Gerência de Licenciamento de Obras e Atividades
Econômicas, da Diretoria de Aprovação e Licenciamento, da Coordenação de
Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional de Samambaia do Distrito
Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, PEDRO IVO SERRA
MARQUES do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 10001223, de Gerente, da
Gerência de Execução de Obras, Manutenção e Conservação, da Coordenação de
Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional de Samambaia do Distrito
Federal.
NOMEAR PATRÍCIA ALVES DE ALMEIDA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-08, SIGRH 10001223, de Gerente, da Gerência de Execução de Obras,
Manutenção e Conservação, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da
Administração Regional de Samambaia do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, PATRÍCIA ALVES DE
ALMEIDA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 08300116, de Assessor, da
Coordenação de Administração Geral, da Administração Regional de Samambaia do
Distrito Federal.
NOMEAR ANA LÍDIA DA SILVA SOUSA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-06, SIGRH 08300116, de Assessor, da Coordenação de Administração Geral, da
Administração Regional de Samambaia do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ANA LÍDIA DA SILVA SOUSA
do Cargo em Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH 08300105, de Assessor Técnico, do
Gabinete, da Administração Regional de Samambaia do Distrito Federal.
EXONERAR ANA PAULA SOUZA LIMA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-
06, SIGRH 00001717, de Assessor Especial, do Gabinete, da Administração Regional de
Samambaia do Distrito Federal.
NOMEAR NATÁLIA SOUZA LIMA para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-06, SIGRH 00001717, de Assessor Especial, do Gabinete, da Administração Regional
de Samambaia do Distrito Federal.
EXONERAR PEDRO ROSA GOMES do Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH
08300103, de Assessor Técnico, do Gabinete, da Administração Regional de Samambaia do
Distrito Federal.
NOMEAR KARLLA LIDIANNE SIQUEIRA SOUZA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-04, SIGRH 08300103, de Assessor Técnico, do Gabinete, da Administração
Regional de Samambaia do Distrito Federal.
EXONERAR GEMILDO SALES DE OLIVEIRA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-
08, SIGRH 08300097, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional de
Samambaia do Distrito Federal.
NOMEAR LUCAS SALES LIMA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-08,
SIGRH 08300097, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional de Samambaia do
Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, TATIANA EMOS DE BRITO FIGUEREDO do Cargo em
Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 08700064, de Assessor, do Gabinete, da Administração
Regional do Lago Sul do Distrito Federal, a contar de 31 de março de 2022.
NOMEAR LORENA ASSIS DA COSTA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-
06, SIGRH 08700064, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional do Lago Sul
do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, EDWARD FONSECA DE
LIMA, matrícula 16912519, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-04, SIGRH
38000011, de Assessor Especial, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, RENATA COSTA ANES, Analista de Transportes Urbanos,
matrícula 02780534, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-06, SIGRH
05002340, de Coordenador, da Coordenação de Licitações, Contratos e Convênios, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social,
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, a contar de 1º de
fevereiro de 2022.
NOMEAR EDWARD FONSECA DE LIMA, matrícula 16912519, para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-04, de Chefe, da Unidade de Licitações, Contratos e
Convênios, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva de
Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito
Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, YAN DE OLIVEIRA
CARVALHO, matrícula 16913078, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06,
SIGRH 00002512, de Assessor Especial, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento
Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.

NOMEAR YAN DE OLIVEIRA CARVALHO, matrícula 16913078, para exercer o
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de
Licitações, Contratos e Convênios, da Unidade de Licitações, Contratos e Convênios,
da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento
Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, JULIO CESAR DA SILVA
LIMA, matrícula 02787199, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-05,
SIGRH 00002508, de Assessor Especial, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento
Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
NOMEAR JULIO CESAR DA SILVA LIMA, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, matrícula 02787199, para exercer o Cargo Público de Natureza
Especial, Símbolo CPE-05, de Chefe, da Assessoria Especial, da Secretaria Executiva
de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do
Distrito Federal.
EXONERAR, por extinção do cargo, ALICE MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA,
matrícula 02216302, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-08, SIGRH
00002140, de Assessor Especial, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, JENIFER MORAIS DE OLIVEIRA, matrícula 02784882, do
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 03300788, de Diretor, da
Diretoria de Contratos e Convênios, da Coordenação de Licitações, Contratos e
Convênios, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal, a contar de 09 de março de 2022.
NOMEAR DAYANNA ANDRADE DA SILVA para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, SIGRH 03300788, de Diretor, da Diretoria de Contratos e Convênios, da
Coordenação de Licitações, Contratos e Convênios, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
NOMEAR MILENA DE NEGREIROS LINHARES para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, LAUDICEIA CORREA DA
COSTA, matrícula 02776707, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH
03301349, de Gerente, da Gerência de Arquivo e Protocolo, da Diretoria de Logística,
da Unidade de Logística, Obras e Manutenção, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
NOMEAR LAUDICEIA CORREA DA COSTA, matrícula 02776707, para exercer o
Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, de Assessor, da Diretoria de Logística, da
Unidade de Logística, Obras e Manutenção, da Subsecretaria de Administração Geral,
da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ANDRÉ DE SOUZA
FREITAS, técnico em assistência social, matrícula 02773295, do Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 03301548, de Assessor Técnico, da Diretoria de
Logística, da Unidade de Logística, Obras e Manutenção, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
NOMEAR ANDRÉ DE SOUZA FREITAS, Técnico em Assistência Social, matrícula
02773295, para exercer Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, de Gerente, da
Gerência de Arquivo e Protocolo, da Diretoria de Logística, da Unidade de Logística,
Obras e Manutenção, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria
Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, LEANDRO MACIEL ALVES, Técnico em Assistência Social,
matrícula 217872-9, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH
05800291, de Chefe, da Unidade de Parceria do Sistema Único de Assistência Social,
da Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento
Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, a
contar de 27 de dezembro de 2021.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, DIELY DE CASTRO
SILVA, matrícula 02792958, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-
08, SIGRH 65260341, de Assessor Especial, da Secretaria Executiva de
Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do
Distrito Federal.
NOMEAR DIELY DE CASTRO SILVA, Especialista Socioeducativo, matrícula
02792958, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07,
SIGRH 05800291, de Chefe, da Unidade de Parceria do Sistema Único de Assistência
Social, da Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria Executiva de
Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do
Distrito Federal.
NOMEAR LAIZA MARA NEVES SPAGNA, Especialista em Assistência Social,
matrícula 02797062 para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-
08, SIGRH 65260341, de Assessor Especial, da Secretaria Executiva de
Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do
Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 15 de dezembro de 2021, publicado no DODF nº
234, de 16 de dezembro de 2021, página 23, o ato que nomeou TACIANA SABINO

PÁGINA 6 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 31-A, SEXTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DE FREITAS CUSSI, Técnica em Assistência Social, matrícula 017927725, para exercer
o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-03, SIGRH 03301549, de Assessor Técnico,
da Unidade de Parceria do Sistema Único de Assistência Social, da Subsecretaria de
Assistência Social, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
NOMEAR MARCELA COSTA OLIVEIRA BIANCHINI, Especialista em Assistência
Social, matrícula 02177420 para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-03,
SIGRH 03301549, de Assessor Técnico, da Unidade de Parceria do Sistema Único de
Assistência Social, da Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria Executiva de
Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito
Federal.
NOMEAR TATHIANA DIAS VASCONCELOS DAL COL, Técnica de Atividades
Culturais, matrícula 240575-X, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-
07, de Assessor, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, MARY DE SOUSA BATISTA, matrícula 02786958, do Cargo
em Comissão, Símbolo CC-07, SIGRH 03301530, de Assessor, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, a contar de 10 de março de
2022.
NOMEAR CAIMÃ CAMINO MARTINS BENTHER para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-07, SIGRH 03301530, de Assessor, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
EXONERAR ALINE CARLA REZENDE, matrícula 02773732, do Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 03301007, de Assessor Técnico, da Gerência de
Registros Funcionais, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
NOMEAR RADIGIA MENDES BARBOSA AGUIAR, Especialista em Assistência
Social, matrícula 02791161, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-
01, SIGRH 03301007, de Assessor Técnico, da Gerência de Registros Funcionais, da
Coordenação de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, LEONARDO MIRANDA DE CASTRO do Cargo Público de
Natureza Especial, Símbolo CPE-05, SIGRH B0001997, de Assessor Especial, do
Gabinete, da Secretaria Extraordinária da Família do Distrito Federal, a contar de 1° de
abril de 2022.
NOMEAR GERALDO MENDES BARRADAS JÚNIOR para exercer o Cargo Público de
Natureza Especial, Símbolo CPE-05, SIGRH B0001997, de Assessor Especial, do
Gabinete, da Secretaria Extraordinária da Família do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 30 de março de 2022, publicado no DODF nº 62,
de 31 de março de 2022, página 27, o ato que nomeou VITOR JOSÉ DE ANDRADE para
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-07, SIGRH 11000047, de Assessor, do
Gabinete, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal.
NOMEAR MARIANA CARDOSO DE ANDRADE ASSIS para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-07, SIGRH 11000047, de Assessor, do Gabinete, da Secretaria de
Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal.
EXONERAR AILTON CARLOS DA SILVA, Técnico em Enfermagem, matrícula
16800435, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 00001373, de
Chefe, do Núcleo de Apoio e Remoção de Pacientes, da Gerência Interna de Regulação,
da Diretoria do Hospital Regional de Sobradinho, da Superintendência da Região de
Saúde Norte, da Secretaria do Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR ADRIANA DE SOUZA CARNEIRO, Técnico em Enfermagem, matrícula
16823524, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH
00001373, de Chefe, do Núcleo de Apoio e Remoção de Pacientes, da Gerência Interna de
Regulação, da Diretoria do Hospital Regional de Sobradinho, da Superintendência da
Região de Saúde Norte, da Secretaria do Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR ROSIMERE BIE SILVA DE QUEIROZ, Analista em Gestão e Assistência
Pública à Saúde, matrícula 1306219, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,
SIGRH 55003416, de Chefe, do Núcleo de Gestão de Pessoas das Unidades de Atenção
Especializada no Guará, da Gerência de Pessoas das Unidades de Atenção Especializada
da Região Centro-Sul, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de
Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR CLÁUDIO RODRIGUES DE BARCELOS, Analista em Gestão e Assistência
Pública à Saúde, matrícula 1337475, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-01, SIGRH 55003416, de Chefe, do Núcleo de Gestão de Pessoas das Unidades de
Atenção Especializada no Guará, da Gerência de Pessoas das Unidades de Atenção
Especializada da Região Centro-Sul, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da
Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, RONEY DIAS MEDEIROS, Assistente GAPS - Técnico em
Radiologia, matrícula 1429485, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,
SIGRH 55003526, de Chefe, do Núcleo de Radiologia e Imagenologia, da Gerência de
Assistência Multidisciplinar e Apoio Diagnóstico, da Diretoria do Hospital Regional do
Guará, da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR DENIS BOAVENTURA, Assistente GAPS - Técnico em Radiologia,
matrícula 146969X, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,

SIGRH 55003526, de Chefe, do Núcleo de Radiologia e Imagenologia, da Gerência de
Assistência Multidisciplinar e Apoio Diagnóstico, da Diretoria do Hospital Regional do
Guará, da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, JANAINA BAHIA OLIVEIRA BARRETO, Psicóloga, matrícula
14438364, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003418, de
Chefe, do Núcleo de Segurança, Higiene e Medicina do Trabalho no Guará, da Gerência
de Pessoas das Unidades de Atenção Especializada da Região Centro-Sul, da Diretoria
Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR MARIA PRISCILA MORAES DOS SANTOS MACHADO, Enfermeira do
Trabalho, matrícula 16798627, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-
01, SIGRH 55003418, de Chefe, do Núcleo de Segurança, Higiene e Medicina do
Trabalho no Guará, da Gerência de Pessoas das Unidades de Atenção Especializada da
Região Centro-Sul, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde
Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR RAIANNY ALVES DA SILVA, Técnico em Enfermagem, matrícula
16616774, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003320, de
Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital
Regional da Asa Norte, da Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR MÁRCIA HELENA GUIMARÃES, Enfermeiro, matrícula 16825357, para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003320, de
Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital
Regional da Asa Norte, da Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR RENATO MOREIRA SOUTO, Médico - Cirurgia Geral-trauma, matrícula
16975553, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55005127, de
Gerente, da Gerência de Assistência Cirúrgica, da Diretoria do Hospital da Região Leste,
da Superintendência da Região de Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.

NOMEAR TATIANA SANCHES BELCHIOR E SILVA, Médico - Clínica médica,
matrícula 1590456, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH
55005127, de Gerente, da Gerência de Assistência Cirúrgica, da Diretoria do Hospital da
Região Leste, da Superintendência da Região de Saúde Leste, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR CLÁUDIA RAMOS DIAS, Professor de Educação Básica, matrícula
206.854-0, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 65201863, de
Assessor Técnico, da Coordenação Regional de Ensino de Taguatinga, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, RUDY CASSIANO SILVA,
Professor de Educação Básica, matrícula 208.730-8, do Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-04, SIGRH 65201926, de Assessor Técnico, da Coordenação Regional de
Ensino do Recanto das Emas, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

NOMEAR RUDY CASSIANO SILVA, Professor de Educação Básica, matrícula 208.730-
8, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 65201863, de
Assessor Técnico, da Coordenação Regional de Ensino de Taguatinga, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal.

NOMEAR THIAGO PEREIRA MACHADO, Técnico de Gestão Educacional - Apoio
Administrativo, matrícula 209.533-5, para exercer o Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-04, SIGRH 65201926, de Assessor Técnico, da Coordenação Regional de
Ensino do Recanto das Emas, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

EXONERAR VALDIR SILVÉRIO DE SOUSA, Professor de Educação Básica, matrícula
201.986-8, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 65201759, de
Chefe, da Unidade Regional de Administração Geral, da Coordenação Regional de Ensino
do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR DÊNIO ISMAEL DA COSTA, Professor de Educação Básica, matrícula
181.564-4, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH
65201759, de Chefe, da Unidade Regional de Administração Geral, da Coordenação
Regional de Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal.
EXONERAR, a pedido, MARIANA DE SOUZA BRASIL RIBEIRO, matrícula 248.176-
6, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 65260520, de Assessor
Especial, da Assessoria de Comunicação, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, a contar de 08 de abril de 2022.
NOMEAR FERNANDA DE OLIVEIRA VEIGA FEITOZA para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 65260520, de Assessor Especial, da
Assessoria de Comunicação, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e artigo 4º, do
Decreto n° 42.323, de 22 de julho de 2021, resolve:
DISPENSAR CARLOS MARCELLO BRANJA DE ALBUQUERQUE da Função de
Membro Suplente do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal,
como representante da Casa Civil - CACI/DF.
DESIGNAR PATRÍCIA HELENA DOMINGOS para exercer a Função de Membro
Suplente do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como
representante da Casa Civil - CACI/DF.

PÁGINA 7 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 31-A, SEXTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DISPENSAR CAMILLA PÉRES DA NÓBREGA da Função de Membro Titular do

Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante da

Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal - SECOM/DF.

DESIGNAR BIANCA MOURA DE SOUZA para exercer a Função de Membro Titular

do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante

da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal - SECOM/DF.

DESIGNAR WELDER RODRIGUES LIMA para exercer a Função de Membro Titular

do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante

do Observatório Social de Brasília - OSB.

DESIGNAR IOLANDA ELISIA DE OLIVEIRA para exercer a Função de Membro

Suplente do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como

representante do Observatório Social de Brasília - OSB.

DESIGNAR PABLO SILVA CESÁRIO para exercer a Função de Membro Titular do

Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante do

Instituto Péricles de Políticas Públicas - IP3.

DESIGNAR ROBERT BONIFACIO DA SILVA para exercer a Função de Membro

Suplente do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como

representante do Instituto Péricles de Políticas Públicas - IP3.

DESIGNAR JAIRO UBIRACI BAPTISTA SALLES BRANDIZZI para exercer a Função

de Membro Titular do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal,

como representante do Conselho Regional de Administração - CRA/DF.

DESIGNAR MARCEL PEREIRA MAUÉS DE FARIA para exercer a Função de

Membro Suplente do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal,

como representante do Conselho Regional de Administração - CRA/DF.

DESIGNAR HÉLIO QUEIROZ DA SILVA para exercer a Função de Membro Titular do

Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como representante da

Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Distrito Federal -

FECOMÉRCIO/DF.

DESIGNAR EDUARDO ALVES ALMEIDA NETO para exercer a Função de Membro

Suplente do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como

representante da Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Distrito Federal -

FECOMÉRCIO/DF.

DESIGNAR VÂNIA MARA FERREIRA GASPERIN para exercer a Função de Membro

Titular do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal, como

representante da Federação das Indústrias do Distrito Federal - FIBRA/DF.

DESIGNAR NILSON RODRIGUES DE CARVALHO JÚNIOR para exercer a Função

de Membro Suplente do Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal,

como representante da Federação das Indústrias do Distrito Federal - FIBRA/DF.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

DISPENSAR WILLIAM CHARLEY COSTA DE OLIVEIRA da Função de Membro

Suplente, do Conselho Penitenciário do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de

Segurança Pública do Distrito Federal, representante da Defensoria Pública da União.

DESIGNAR JOSÉ CARVALHO NASCIMENTO JÚNIOR para exercer a Função de

Membro Suplente, do Conselho Penitenciário do Distrito Federal, da Secretaria de Estado

de Segurança Pública do Distrito Federal, na condição de representante da Defensoria

Pública da União.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem

o art. 100, incisos, VII, XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, Resolve:

DISPENSAR ADRIANA CAMPOS CASTANHEIRA da Função de Membro Efetivo, do

Conselho Deliberativo da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal -

FUNAP/DF.

DESIGNAR EMÍLIO EVARISTO DE SOUSA para exercer a Função de Membro

Efetivo, do Conselho Deliberativo da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do

Distrito Federal - FUNAP/DF.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

inciso XXVI, do artigo 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal - LODF, e o § 1º do

artigo 10 da Lei nº 3.822, de 8 de fevereiro de 2006, resolve:

DISPENSAR LORENA SIDOR PEREIRA da Função de Membro Suplente do Conselho

dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de representante do Instituto

Integridade.

DESIGNAR HAMAYANNE BARBOSA MAIA para exercer a Função de Membro

Suplente do Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de

representante do Instituto Integridade.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

DISPENSAR JOSÉ LUIZ VILLAR MELLA, por motivo de falecimento em 1° de março

de 2022, da Função de Conselheiro, do Conselho de Educação do Distrito Federal, como

representante de Instituição Pública Federal de Ensino Superior.

DESIGNAR LILIANE CAMPOS MACHADO para exercer a Função de Conselheira, do
Conselho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, como representante de Instituição Pública Federal de Ensino Superior,
para complementar o mandato de quatro anos de JOSÉ LUIZ VILLAR MELLA, por
motivo de falecimento em 1° de março de 2022, até 22 de outubro de 2025, conforme
Decreto de 16 de novembro de 2021, publicado no DODF nº 214, de 17 de novembro de
2021, página 44.

DISPENSAR MARCO ANTÔNIO ALMEIDA DEL'ISOLA, por motivo de falecimento
em 6 de março de 2022, da Função de Conselheiro, do Conselho de Educação do Distrito
Federal, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, como membro indicado
pelo Secretaria de Estado de Educação.

DESIGNAR LINDAURA ALVES ROCHA para exercer a Função de Conselheira, do
Conselho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, como membro indicado pela Secretaria de Estado de Educação, para
complementar o mandato de quatro anos de MARCO ANTÔNIO ALMEIDA
DEL'ISOLA, por motivo de falecimento em 6 de março de 2022, até 22 de outubro de
2025, conforme Decreto de 16 de novembro de 2021, publicado no DODF nº 214, de 17
de novembro de 2021, página 44.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e o art. 8º, caput, do
Decreto nº 39.415, de 30 de outubro de 2018, resolve:
DESIGNAR ANUCHA SOARES DE ALMEIDA DE ARAÚJO para exercer a Função de
Membro do Conselho de Administração do Fundo de Modernização e Reaparelhamento
da Administração Fazendária - FUNDAF, na qualidade de representante da sociedade
civil, nos termos do inciso VI do art. 4º da lei nº 3.311, de 21 de janeiro de 2004.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 25, inciso I da Lei Complementar nº 932, de 03 de outubro de 2017,
resolve:
DISPENSAR ANUCHA SOARES DE ALMEIDA da Função de Membro Titular, do
Conselho Deliberativo da Fundação de Previdência Complementar dos Servidores do
Distrito Federal.
DESIGNAR FAGNER DE OLIVEIRA DIAS para exercer a Função Membro Titular, o
Conselho Deliberativo da Fundação de Previdência Complementar dos Servidores do
Distrito Federal, como representante indicado pelo Governador do Distrito Federal.

IBANEIS ROCHA

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 14 de março de 2022, publicado na Edição Extra nº 20-A, de 14 de março
de 2022, na página 2, o ato que nomeou o Cel. QOBM/Comb. ALAN ALEXANDRE
ARAUJO ONDE SE LÊ: “...da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do
Distrito Federal.”, LEIA-SE: “...da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação do Distrito Federal, órgão estratégico para o Distrito Federal para fins do inciso
XII, do artigo 29-A, da Lei Federal nº 11.134, de 15 de julho de 2005, sendo o ônus da
remuneração do militar em questão de responsabilidade da citada Secretaria de Estado, em
atenção ao contido no parágrafo I, do art. 29-A, do mesmo diploma legal.”.

SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CONTRATAÇÃO
Processo: 00220-00000289/2022-13. Favorecido: CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE
VOLEIBOL, associação de fins não econômicos, inscrita no CNPJ nº 34.046.722/0001-
07, com sede na Avenida Ministro Salgado Filho, 7000, Barra Nova, Saquarema, RJ.
Objeto: Apoio a Realização das Finais da Super Liga Feminina - Temporada 21/22. Valor:
R$ 950.355,36 (novecentos e cinquenta mil e trezentos e cinquenta e cinco reais e trinta e
seis centavos). Dotação Orçamentária: UO: 34101; Programa de Trabalho:
27.812.6206.9080.0009 - Transferência de Recursos para Projetos Esportivos - Realização
de Atividades de Incentivo ao Esporte e Lazer; Natureza de Despesa: 335041; Fonte de
Recursos: 100. Amparo Legal: art. 25 da Lei nº 8.666/1993. Secretária de Estado de
Esporte e Lazer, GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CONTRATAÇÃO

Processo: 00220-00000570/2022-56. Favorecido: CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE

VOLEIBOL, associação de fins não econômicos, inscrita no CNPJ nº 34.046.722/0001-

07, com sede na Avenida Ministro Salgado Filho, 7000, Barra Nova, Saquarema, RJ.

Objeto: Apoio ao Circuito Brasileiro de Vôlei de Praia 2022 - Etapa Brasília. Valor: R$

1.737.620,05 (um milhão, setecentos e trinta e sete mil, seiscentos e vinte reais e cinco

centavos). Dotação Orçamentária: UO: 34101; Programa de Trabalho:

27.812.6206.9080.0009 - Transferência de Recursos para Projetos Esportivos - Realização

de Atividades de Incentivo ao Esporte e Lazer; Natureza de Despesa: 335041; Fonte de

Recursos: 100. Amparo Legal: art. 25 da Lei nº 8.666/1993. Secretária de Estado de

Esporte e Lazer, GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA.

PÁGINA 8 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 31-A, SEXTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2022-04-08T18:55:46+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




